Allg. Deutsche Biographie s. v., Städtechroniken III und wohl auch Che-

valier Rep. 2086, Mossmann in Mémoires de la Société pour la conservation

des monuments historiques d'Alsace, 1864-, II 49—54.

Nr. Il steht in der gleichen Hs. und beruht teils auf Autopsie, teils auf

Meisterlins Notizen.

Nr. III entnahm ich dem Sammelband 2702 fol. der Darmstädter Biblio-

thek, einer Arbeit des schon genannten Benedictiners Legipontius. Sie

bezieht sich auf das Benedictinerkloster Ebersmünster oder Ebersheim-

münster bei Schletlstadt.

Darmstadt, im Dezember 1887.
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I.

Sigismundi Meisterlein* epistola de tapetiis antiquis et libris Mss. inmo-

nasterio Morbacensi olim extantibus.

Reverendo valde omnique honore dignissimo domino patrique Barlho-

loraaeo abbati Morbacensi confrater Sigismundus I. D. dévolus sanctae

caritatis conatum ad obedientiam. Cum te sciam virorum oplime ! pro tua

singulari induslria iam dudum operam dédisse magnam, qua via omnia

per decessorum tuorum monimenta, ne perditum irent, possint ad resti-

lutionem deduci, ut in tam laudabili coepto finem assequi possis, me

quoque non defuisse voluntate, utinam el fructu, credo, non ignoras. Ve-

rum profecto experti sumus, quam vetustas omnia consumit, ac tinea anli-

quilatis conficit universa, idque licuit videre in tot codicibus magna cura

et ingenio patrum in loco illo sanctissimo ac vetustissimo tibi commisso

repositis, prout isle, quem revolvebamus, ostendit rotulus, qui tot describit

opéra iam partim deperdita, ut numerum repertorum excédant. Et o utinam

vel illa, quae de tot supersunt, tuas ad manus dcvenissent intégra, ac allu-

vione minime attrita. Ob quem tuum conatum, quanta obsequaris praeconia

apud homines nostri aevi, quantaque premia a largitore omnium bonorum

deo, sibi nolum reor, (juem nil latet. Famam enim tuam, laudem nomenque

nulla unquam eximet vetustas posteris, si quid mea carmina possunt; quin

et me tacente, ipsa opéra clamarent. Sed hoc in aliud tempus differamus,

nunc qua de causa haec scribam, percipe paucis. Taedium quoddam, ut

assolet, cepit me hodie agendi aliquid noviter, ob hoc remisi animum ocu-

losquevoluipascere, et in maiorem laborem incidi, siquidem cortinas illas

antiquas inspexi, quod te eliam quam saepe fecisse scio, moxque animum

apposui, num ipsa dcpicta possint eliam posteris tradi, ne ut iam pêne

factum est nobis, sic et ipsis périrent. Studii nempe eorum et in hoc re-

lucet assiduitas, amorisque et diligentiae ad s. locum sollicitudo, quando

ante oculos omnium voluerunt intextos pannis eos proponere, qui loco

benefeceranl, ut segnibus perversisque verecundiam, egregiisveroaclabo-

ranlibus adderenl quoddam calcar. Nosli aulem me ipso melius, scribere

1. Das Wort iMeisterlein, mit dunkler Tinte durchstrichen, aber aocii lesbar. Am Rande

steht von andrer Hand wie die Absclirift: Forte Meisterlein, darunter von gleicher Schrift

wie der Brief: monachi ut leor Gamundae vicari Augustae. Tapetia sive panni, pallia seii

palliola appeliaijantur, quae ad aitaria aut sepulchra et qnandoque ad parietea snspendc-

bantur.
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tarnen ea volui, ul qui vel oculis dolet, aut collo, ut alte suspensa non queal

legere, carlae utatur suffragio.

Patres igitur tundalionis incrementique monasterii lui volentes Iraderc

ordinem recto tramite bénéficia privilegiaque tradentes principes ac pa-

tres, quorum mentio dabatur, depingendos statuerunl. Quorum primus

fundator ille inclytus dux stans versus almum loci ipsius sanclissimum

patronum Leodegarium eum alloquitur per hos versus :

Paucum sume datum, quod reddas multiplicalum.

Hanc tibi fac sedem dignam, praesul sacer! aedem.

—

Subsequuntur illum reges, imperatores, caelerique principes, quilibet

manu gestans verba sui privilegii, quo locum dotavit; primo Theodoricus

rex dicens abbati ac episcopo locique ipsius reformatori sanclissimo Pir-

minio: Placuit, utmonasterium tuum sub defensionenoslra successorumque

nostrorum consistât, et quod fiscus de curtis vel territoriis sperare poteral,

ecclesiae tuae indulgemus.

Sequitur eum Pipinus imperalor* augustus dicens abbati ßaldeberto :

Nullus iudex in res ecclesiae tuae, nec ad causas audiendas vel freda exi-

genda vel fideiussiones toUendum nec homines tam ingenuos, quam et

servos de quibuslibet causis stringendum ingredi audeat.

Post huncKarolus imperator augustus dicit Siniperto episcopo et abbati

(quis porro luerit ille Sintpertus, titubent alii, ego reor omnino fuisse huiic

episcopum Augustensis ecclesiae, ac abbatem Morbacensem, cuius vita

mirifica fuit, ac temporibus Caroli floruit, hodieque sepulchrum eius co-

ruscat, diesque eius una cum historia propria celebratur infra septa mo-

nasterii sanctorum Udalrici et Affrae, ubi et sepullus est in praefala civitale

tertia décima die Octobris). Is inquam Karolus dicit eidem : Benefîcium

auctoritate antecessorum nostrorum confirmatum huic ecclesiae deinceps

per nostram auctoritatem maneat inconcussum.

Sequitur hune Luodvvicus imperator augustus dicens Guntramo abbati:

Nullus ex iudiciaria potestate homines tuae ecclesiae terras possidentes in-

quietare vel calumpniam generare, vel contrarium temptare praesumat.

Post hune Karolus imperator augustus dicit Friderico abbati: Liceat

possessoribus ecclesiae tuae res suas quiète possidere, et quidquid de

iure fisci in iis habere poterat, ipsis concedimus.

Deinceps Cunradus rex dicit Nantperto' abbati: Basilicam sancti Desi-

1. Am Rande: Etiam reges olim imperatores dicebantur.

2. Am Rande : Aliis Wambertus.
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deriiel sanctae Susannae el Dodilam et quicquid ad ipsam pertinel, regali

auctoritale tibi roboramus.

In fine corlinae Hugo archiepiscopus Bisuntinus ponitur loquens abbati

Eberharde etc. Goncedimus tibi et successoribus tuis libertatem conse-

crandi allaria in ecclesiis, quas habet sanclnsLeodegarius in nostradiocesi.

A ialerevero tabler concluditur ipsa corlina sen tapelium: \v. dasLIrice'

Berchlolfus A. dat mediumque.

Quod artifices forsilan apposuere. Heliqua vero lia habet se sicut prima,

nam primum locum tenet Otlo I imperator augustus et dicit Landelob epo.

et abbali : Omnia loca, quae vel tempore Eberhardi concessa sunt vel post

adaucta, vel iniuste abstracta, ecclesiae tuae corroboramus.

Otto II imperator augustus dicit Beringero abbati : Juxla anlecessorum

nostrorum décréta sancimus, ut nullus comes, aut iudex vel praepolens

persona in locis ecclesiae tuae mansiones habere, vel paratas exquirere

praesumat.

Otto III gloriosissimus rex ait Helmerico abbati Murbacensi : Ecclesiae

etc.eligendiabbatem,qui rebus ft-atrumqne regimini praeesse possit,quando-

cunque necesse sit, liberum concedimus arbitrium.

Hainricus imperator augustus loquitur Degenhardo abbati : Teloneum

iuxta antecessorum nostrorum concessiones per omnes regni fines neque

in urbe neque in via, neque ad pontes seu aliquam structuram avestris re-

quiratur.

Cunradus dei gratia rex dicit Degenhardo abbati: Sancimus, ut nullus

iudex vel comes, seu quaelibet praepolens persona mansiones in locis

ecclesiae tuae^ aut paratas exquirere praesumat etc.

Hainricus imperator augustus dicit Wolferado abbati: Omnia loca, quae

Eberhardus et Lnilft'edus tui monasterii conslruclores fratrum usibus con-

cesserunt, imperiali auctoritale roboramus.

Hainricus ultimo loco dicit abbati Erlolfo : Omnia loca, quae conslruclo

monaslerio tuo usibus fratrum antecessores nostri concesserunl, regali